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Bentiaraq Ottosen FM 2026/71 

Atassut 18. Maj 2026 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan blive bedre til at udnytte pædagogiske og 

socialfaglige kompetencer i folkeskolens indskoling 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

Atassut vil gerne takke forslagsstilleren for at fremsætte en forespørgselsdebat, nemlig Pipaluk 

Olsen fra Demokraatit. Det er positivt, at der sættes fokus på, hvordan vi bedst muligt kan støtte 

børn i indskolingen – både menneskeligt og fagligt. 

Vi er enige i, at relationer, trivsel og tryghed er helt afgørende for børns læring. Derfor er det også 

relevant at overveje, hvordan pædagogiske og socialfaglige kompetencer kan anvendes bedre. 

Atassut mener, at det er vigtigt at tydeliggøre, at der er forskel på faggrupperne og deres vilkår. 

Lærere og pædagogisk/socialfagligt personale arbejder under forskellige rammer – både 

uddannelsesmæssigt, aftalemæssigt og i deres arbejdsmetoder. Her kender vi også forskellene 

gennem organisationer som IMAK og NPK. Derfor er det begrænset, hvor langt man politisk kan gå 

i sådanne spørgsmål, uden at de relevante fagfolk først har været inddraget i vurderingerne. 

Vi vil samtidig understrege, at politiske beslutninger skal bygge på et solidt fagligt grundlag – ikke 

kun på personlige erfaringer. Erfaringer er værdifulde, men de er ikke tilstrækkelige som grundlag 

for større strukturelle ændringer i skoleområdet. 

Derudover er det vigtigt at være opmærksom på, at vi i dag mangler uddannet personale – både i 

daginstitutioner og døgninstitutioner i hele landet. Hvis vi begynder at flytte uddannede pædagoger 

over i skolen, risikerer vi at svække de institutioner, som allerede i dag mangler personale. 

Derfor mener Atassut, at sådanne drøftelser i høj grad bør foregå blandt fagfolk – lærere og 

pædagogisk/socialfagligt uddannede – og i deres organisationer, før der træffes politiske 

beslutninger om ændringer. Vi skal som politikere sætte rammerne, men vi skal også respektere 

forskellene i uddannelser og fagligheder. 

Afslutningsvis vil vi nævne, at Naalakkersuisut arbejder med et forslag til ændringer på 

skoleområdet (FM 2026/35), som Atassut ser frem til at deltage i debatten om. 

Tak. 

 

 


